Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Alena Kopejtková

# **ODPVĚDNOST ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADNÝM VÝROBKEM**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: březen 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 21.3.2009

Alena Kopejtková

## **Poděkování**

Děkuji panu Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze 21.3.2009

Alena Kopejtková

## Úvod

Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku je v našem právním řádu upravena především samostatným zákonem č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, který nachází východisko ve směrnici Rady č. 85/374/EHS ze dne 25.července 1985 o sblížení právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné výrobky (Council Directive of 25 July 1985 on the approximation of the law, regulations and administrative provisions of the Member States concerning liability for defective products no. 85/374/EEC).

Tento zákon je důležitým prvkem při ochraně spotřebitele a jeho zájmů a proto i těžiště mé diplomové práce spočívá právě v rozboru tohoto zákona a jeho jednotlivých ustanovení.

Vzhledem však k tomu, že prapočátek právní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku lze lépe pozorovat v angloamerickém systému práva, zařadila jsem právě problematiku odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem, tak, jak byla a je upravena ve Spojených státech amerických na úvod své diplomové práce.

V další části práce jsem se pak zabývala otázkou odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem a její úpravou na půdě Evropské unie, neboť zde nacházíme přímé východisko naší právní úpravy.

Ještě před rozbohem jednotlivých částí zákona samotného bylo však vhodné do mé práce zařadit vztah tohoto zákona k obecné úpravě odpovědnosti za škodu, neboť právě pochopení onoho vztahu je vzhledem k postavení tohoto zákona (*lex specialis*) ve vztahu k občanskému zákoníku velice důležité.

Jak již bylo výše uvedeno základem mé práce je právě detailní rozbor zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, kdy je nejprve ve třetí kapitole pojednáno o příčinách vzniku tohoto zákona a poté v navazující čtvrté kapitole jsou jako základ vymezeny podmínky pro uplatnění předmětné odpovědnosti, včetně výkladu jednotlivých důležitých pojmů. V návaznosti na

tyto podmínky je pak postupně pojednáno o zproštění odpovědnosti výrobce, spolupůsobení třetí osoby, společné odpovědnosti výrobců, zákazu vyloučení a omezení povinnosti náhrady předem, promlčení, zániku práva, vyloučení použití zákona a jako poslední je krátce pojednáno o účinnosti zákona, respektive o účinnosti jeho novely.

Přestože uplatňování náhrady škody způsobené vadou výrobku soudní cestou nemá žádná zvláštní specifika, považovala jsem procesněprávní stránku této otázky za natolik důležitou, že jsem pátou kapitolu krátce věnovala i této oblasti.

Kapitola šestá je zaměřena na možnost rozložení rizika plynoucího z odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem a to pomocí smluvního pojištění, které je v České republice pouze pojištěním fakultativním.

Závěrem je pak pojednáno o úpravě odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku v návrhu nového občanského zákoníku a jeho srovnání s úpravou dosavadní.

# **1. Pojetí odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku napříč různými právními řády**

## ***1.1 Spojené státy Americké***

Ve Spojených státech amerických vzniká, popřípadě v minulosti vznikal nárok na náhradu škody způsobené vadou výrobku jednak na základě subjektivní odpovědnosti, jíž je míněna odpovědnost založená na nedbalosti, respektive na zavinění výrobce (negligence). Později byl uznán i vznik nároku na náhradu škody i na základě objektivní odpovědnosti (strict liability) výrobce, popřípadě dodavatele. Dalšími možnostmi, jak uplatnit náhradu škody pak byla možnost reklamace ze záruky nebo rovněž na základě zákonem různě stanovených požadavků na ochranu spotřebitele.

Pro každý typ vzniku nároku na náhradu škody způsobené vadným výrobkem existuje řada různých základních prvků, které musí být spotřebitelem prokázány k tomu, aby uplatnění nároku na náhradu škody bylo úspěšné.

Většina zákonů související s odpovědností za škodu způsobenou vadou výrobku je vytvořena pouze na úrovni států a velice se od sebe v jednotlivých státech liší. Pokusy o prosazení federálního zákona většinou ztroskotaly, a to většinou na základě nesouhlasu různých zájmových seskupení.

Na rozdíl od evropského pojetí odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku je ve Spojených státech Amerických postavení poškozeného mnohonásobně zvýhodněno. Už jen například tím, že poškozený může své nároky z odpovědnosti za škodu uplatnit kdykoli, kdy mu výrobek škodu způsobí, není zde rozhodné, kdy byl výrobek na trh poprvé uveden. Dalším nesrovnatelným rozdílem mezi těmito dvěma právními řády jsou i výše odškodnění, kde na americkém kontinentě se jedná o odškodnění ve výších, která jsou dosti často pro daný podnik likvidační a pro běžného spotřebitele v Evropě nepředstavitelná (pro představu odkazuji na dosti aktuální případ, o němž je podrobněji pojednáno níže, Hees vs. Philip Morris, kdy vdově po zemřelém kuřákovi bylo přiznanou americkým soudem 8.000.000 USD, což je

pro představu asi 160.000.000,- Kč) Jednou z příčin takto vysokých částek ji i to, že velkou část odškodnění tvoří odškodnění, která jsou založena na sankční povaze tzv. „punitive damages“ o nichž je rovněž pojednáno v dalších částech mé práce.

Tyto důvody a důvody další, jako třeba vysoká informovanost spotřebitelů a vysoká míra publicity škodné události jsou pak důvodem velkého množství sporů na rozdíl od evropských zemí a Evropské unie jako takové, kde jsou spory plynoucí z odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem spíše výjimečné. Na našem kontinentě se tyto závažnější případy počítají v desítkách a stovkách a žádný z nich není považován za mimořádně významný.

### **1.1.1 Historie odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku v USA**

Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku ve Spojených státech Amerických nejprve spočívala na standardech, které byly vytvořeny v anglickém případě *Winterbottom v. Wright* (1842).

V tomto případě byl žalobce (*Winterbottom*) na základě smluvního ujednání zaměstnán jako řidič poštovního vozu, jenž byl zásobován vedoucím pošty. Žalovaný (*Wright*) měl pak uzavřenou smlouvu s tímto vedoucím pošty na základě které měl udržovat poštovní vůz v bezpečném stavu a provádět na něm různé potřebné opravy. V průběhu jedné *Winterbottomovi* jízdy se však poštovní vůz rozbil a následně havaroval. Při této nehodě byl pak žalobce vážně zraněn.

Tvrzení žalobce spočívalo v tom, že si žalovaný vedl nedbale a porušil výše zmíněnou smlouvu tím, že nesplnil své povinnosti z ní vyplývající, což znamenalo udržovat předmětný vůz v bezpečném stavu.

Rozsudek, který byl v tomto případě vydán však potvrdil právní standardy této doby, a to tak, že soud rozhodl na základě „*doctrine of privity of*

*contract*<sup>1</sup> ve prospěch žalovaného, neboť jak soud uvedl, žalobce a žalovaný neměli přímo mezi sebou uzavřenou žádnou smlouvu.


[…]


V následujícím ustanovení (§2755) je pak vymezena druhá část definice pojmu výrobce, tak jak ji obsahuje ZOVV, tedy jako dodavatel a každý další dodavatel, jedná-li se o dovezený výrobek, a to v případě, že poškozenému nesdělí do jednoho měsíce, kdo je výrobce, popřípadě, kdo mu výrobek původně dodal.

V další části návrhu občanského zákoníku je následně vymezen pojem vady výrobku, a to téměř stejnými slovy jako v doposud platném zákoně.

V ustanovení § 2757 je pak zvlášť stanovena další podmínka pro uplatnění nároku na náhradu škody a to negativním způsobem tak, že povinnost k náhradě škody nevzniká, způsobila-li vada poškození vadného výrobku nebo poškození věci určené a užívané převážně k podnikatelským účelům.<sup>35</sup>

---

<sup>35</sup> ust. § 2575 návrhu nového občanského zákoníku

Stejně jako v dikci ZOVV jsou upraveny i liberační důvody výrobce, a to v ustanovení § 2758. Dále je v tomtéž ustanovení vyjádřen zákaz vyloučení nebo omezení povinnosti náhrady škody předem.

Ohledně způsobů náhrady škody a změn při určování rozsahu škody způsobené na zdraví poškozeného v návrhu nového občanského zákoníku bylo již pojednáno výše.

## Závěr

Odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem je jedním z mnoha institutů chránících bezpečnost nejen zdraví, ale i majetku spotřebitele. Její úprava je obsažena ve všech právních řádech ekonomicky vyspělých států, neboť spolu s ekonomickým růstem každého státu se zvyšuje riziko ohrožení bezpečnosti spotřebitele plynoucí z těchto vad. Toto riziko vyplývá především ze stále většího počtu různých výrobků a zejména z jejich technické složitosti.

V České republice je odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem upravena speciálním zákonem č. 589/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku ve znění zákona č. 209/2000 Sb., který vstoupil v účinnost 1. června 1998.

Tento zákon je dnes již komplexní transpozicí směrnice Rady č. 85/374/EHS ze dne 25. července 1985 o sblížení právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné výrobky. Zde český zákonodárce dokonce ani nevyužil možnosti odchýlení se od několika málo ustanovení, které směrnice výslovně povolovala.

Před účinností zákona bylo samozřejmě rovněž možné dovolávat se náhrady škody, která byla způsobena vadným výrobkem, avšak pouze na základě obecné odpovědnosti za škodu dle ustanovení občanského zákoníku. Přesto ani dnes není tato možnost vyloučena, neboť poškozenému se výslovně dává možnost volby mezi uplatněním svého nároku podle obecné úpravy odpovědnosti za škodu a mezi uplatněním na základě tohoto speciálního zákona.

Tento zákon vnesl do našeho právního řádu další druh objektivní odpovědnosti, kdy v případě vzniku škody v důsledku vady výrobku je výrobce odpovědný bez ohledu na zavinění. Nicméně ani tato odpovědnost není absolutní, neboť zákon dává výrobcí možnost na základě prokázání alespoň jednoho z liberačních důvodů se této odpovědnosti zprostit. Pro poškozeného je naopak příznivé, že pojetí výrobce podle tohoto zákona je dosti široké na to, aby mohl své nároky skutečně uplatňovat. Za výrobce podle tohoto zákona se nepovažuje pouze výrobce jako takový, ale i řada dalších subjektů podílejících

se na dovozu a distribuci výrobku.

V závěru bych uvedla, že cílem české právní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem je především působit preventivně a přimět výrobce k tomu, aby bylo i v jejich zájmu produkovat a uvádět na trh pouze výrobky splňující co možná nejvyšší požadavky na bezpečnost.

Pokud se jedná o četnost soudních sporů, které se týkají právě nároků plynoucích z této odpovědnosti za škodu, pak v České republice a v Evropské unii tato právní úprava svou preventivní funkci nepochybně plní, neboť těchto soudních sporů existuje velmi malý počet, a žádný z nich se nepovažuje za mimořádně významný.

Otázkou je, zda za toto vděčíme právě oné právní úpravě nebo zda bychom skutečnou příčinu měli hledat spíše jinde, zejména v neinformovanosti spotřebitelů a především ve složitosti soudních sporů, kdy tyto mohou trvat až několik let a v případě neúspěchu pak poškozený spotřebitel ponese nemalé náklady nejen soudního sporu jako takového, ale i náklady právního zastoupení spolu s časem, který by tomu musel nepochybně věnovat.

Naprosto opačná situace panuje ve Spojených státech amerických, kde je každý spotřebitel dokonale informován o svých možnostech a těmto případům je věnována velká publicita, přestože zákonná úprava je na úrovni jednotlivých států a stát od státu se podstatným způsobem liší. Především z těchto důvodů je četnost soudních sporů mnohonásobná, stejně jako výše v nich přiznaných odškodnění, kdy výrobci musí hradit nejen náhradu škody, ale častou jsou jim ukládány i nemalé sankční náhrady, které však náleží rovněž samotným poškozeným.

Na tomto místě bych v souvislosti s náhradou škody nakonec zmínila, že právě institut podobný těmto tzv. „punitive damages“ (sankčním náhradám) se objevuje v návrhu nového občanského zákoníku v případech, kdy někdo poškodí věc ze svévole či škodolibosti pak bude muset nahradit i cenu zvláštní obliby, což je dle mého názoru velký krok vpřed.
