P o s u d e k

na diplomovou práci Aleny K o p e j t k o v é napsanou na téma „Odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem“ (stran 53; připojen seznam zkratk, použité literatury, obsah, jakož i resumé v anglickém jazyce).

Diplomová práce je – kromě úvodu a závěru – rozdělena do sedmi kapitol, ze kterých diplomantka prakticky vyčerpala veškerou zadanou problematiku.

Diplomová práce po přehledu různých právních řádů, přičemž však diplomantce vystupuje správně do popředí velmi důležitý předchůdce zkoumané právní úpravy úprava ve Spojených státech amerických, věnuje zvláštní pozornost komunitárnímu právu Evropské unie. Diplomantka svědomitě vypočítává přehled příslušných směrnic, jakož i dalších důležitých předpisů ES, které jako svůj předmět úpravy zkoumají zpracovávanou problematiku. Pozitivně hodnotím – byť stručné, ale koncentrovaně podávané výklady, týkající se vzájemného vztahu zvláštního zákona č. 59/1998 Sb. k obecné úpravě odpovědnosti za škodu. V této souvislosti za určitý osobitý přístup považuji diplomantkou provedené shrnutí pěti možností postupu (str. 21), které má poškozený spotřebitel pro řešení náhrady škody způsobené vadným výrobkem (do popředí diplomantce správně vystupuje i možnost poslední, totiž řešit daný spor cestou alternativních způsobů řešení).

Těžiště diplomové práce je bezesporu v kapitole čtvrté. V ní se diplomantka věnuje rozboru základních zásad odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. V této souvislosti oceňuji samostatné úsilí diplomantky při řešení vztahu náhrady nákladů na opravu poškozené věci

v penězích a uvedení v předešlý stav. Je předností předložené diplomové práce, že tu, ale i na jiných místech práce usiluje o konfrontaci platného právního stavu s připravovaným návrhem nového občanského zákoníku.

Za zvláštní zmínku stojí i diplomantkou provedená analýza problematiky výše náhrady škody s limitem 500 EUR (§6a). Při ústní obhajobě bych proto doporučoval věnovat pozornost problematice, která bývá v poslední době v teorii i praxi znovu diskutována, totiž jaký postup lze poškozenému doporučit v případě, kdy škoda je menší než zvláštním zákonem stanovená hranice 500 EUR.

Oceňuji i výstižný – byť rovněž jen krátce - podávaný výklad souběhu (konkurence) promlčecí doby s dobou prekluzivní, a jakož i vzájemný vztah těchto dvou lhůt (str. 44). Kladem diplomové práce je i to, což nebývá při zpracovávaném tématu časté, že diplomantka věnuje pozornost jednak procesněprávním otázkám, včetně projektu mimosoudního řešení spotřebitelských sporů s dobrovolnou účastí stran, jednak pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku.

Diplomantka se v závěru své práce zabývá i úpravou zkoumané problematiky v návrhu nového občanského zákoníku. V této souvislosti však postrádám v první řadě zamyšlení se nad tím, které úpravě této problematiky dát přednost, totiž zda úpravě přímo zařazené do občanského zákoníku či úpravě zahrnuté ve zvláštním předpisu. V této souvislosti diplomantka považuje za přednost nově připravované úpravy v těch případech, kdy škůdce poškodí-li věc ze škodolibosti nebo ze svévole, má být povinen poškozenému uhradit i cenu zvláštní obliby (diplomantka v tom vidí určitou podobnost s punitive damages).

Závěrem lze říci, že předložená diplomová práce je samostatným zpracováním zvoleného tématu, přesvědčuje svým obsahem o tom, že diplomantka zvládla uspokojivě pozitivněprávní úpravu, že má dostatečný přehled i po příslušné odborné literatuře. Pokud v práci chybí odkazy na českou soudní judikaturu, je to zřejmě dané tím, že judikatura českých soudů je v tomto směru zatím jen velmi sporadická.

Z hlediska systematického je práce dobře členěna, pro čtenáře je přehledně a srozumitelně uspořádána.

Práce je uspokojivá i po formální stránce. Diplomantka se věcně a jasně vyjadřuje, takže o jejích závěrech nevznikají čtenáři pochybnosti.

Předběžně hodnotím práci : velmi dobře

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc